## Ecclesiastice historie gentis Anglorum

fratris sui virginem illi pingere daret: eum quod ipse loco adoptini habet. At ille gratias agens piezati quam erga eum cum esset peregrinatio dignare: Rendit: propositum se magis alterius queri satios habere. et in patria reicta rhomaz iter agere cepisse. Quibus auditis antistes misit eum rhomam dato duce itineris: et cunctis simul quod necessitas poposcebat itineris largiter suministratis. obsecratis sedulo ut cum patria reuerteret per se iter facere meminisset. Ueniens vero rhomam et omonibz ac meditationi rex ecclesiasticus ut animo propositu erat quotidiano mancipari in statia peruenit ad amicitiam viri sanctissimi ac doctissimi Bonifacij vicorum archidiaconi quem est consiliarius erat apostolici pape. Eius magisterio quanto euangeliorum libros ex ordine disserit. copotum pasche ronabile: et alia multa que in patria nequerat ecclesiasticis disciplinis accommodare eadem magistro tradidit pcepit. Et cum menses aliquant ibi studiis occupatus felicibus exegisset: rediit ad Alfonsum in galliarum: et tres annos apud ipsum comoratus attulit est ab eo: et in tanto habitus amore ut heredem sibi illum facere cogitaret. Sed ne fieri possent antistes crudeli morte preceptus est. et Wilfrid ad sue portas: hoc est: angloz genti epatum reseruatus. Haec Balbida regina missis militibus epum iussit interfici. quem ad locum quidem duo decollandus erat secutus est Wilfrid clericus illius: desiderans cum eo tamquam ipso multum prohibetur pariter occidere. Sed hunc ubi peregrinus atque oriundus de natione angloz cognoveret carnifices: pepercere illi: neque eum trucidare cum suo volueret pontifice. At ille Britanniam veniens constitutus est amicitus Alfridi regis: qui catholicas ecclesie regulas sequi semper et amare didicerat. An et illi quod catholicum eum esse comperit mortem donauit terram decem familiarum in loco qui dicitur Standfrod: et non multo post monasterium. xxx. familiaz in loco qui vocatur in Hriptum: quem videlicet locum dederat pridem ad construendum in ibi monasterium his qui scotos sequebantur. Uerum quia illico postmodum optione data maluerunt loco cedere: quod pascha catholicum ceterosque ritus canonicos iuxta rhomane ac apostolice ecclesie consuetudinem recipere dedit huius quem melioribus imbutus disciplinis ac

moribus vidit. Quo in tempore adiussionem prefatim regis presbyter ordinatus est in eodem monasterio ab Agilberto episcopo Hemisessorum: cui supra meminimus. Desiderante rege ut vir tante eruditiois ac religione sibi specialiter in diuiduo comitatu sacerdos esset ac ductor. Quem non multo post detecta et eliminata (ut super documentum) scotorum secta galliam mittens cum consilio atque consensu patris sui Osivum episcopum subiungavit ordinari: cum esset anno circiter xxx. eodem Agilberchto tunc episcopatus agente consilice civitatis: cum quo et aliis. xij. episcopis ad dedicationem antistititis concubentes multum honorifice ministerium impleuerunt. Quo adhuc in transmarinis partibus demorante consecratus est in episcopatum Eboraci iubete rege Osivum Leaddam vir sanctus: ut supra memoratum est: et tribus annis ecclesiam sublimiter reges de hinc ad monasterium sui quod est in levingae curam secessit. Accipiente Uilfrido episcopatus totius Nordahimbroz principie. Qui deinde regnante Ecgfrido pulsus episcopatus: et aliis per illo consecrati antistitites: quodrum supra meminimus: rhomam iterum et coram apostolico papa causam dicturus ubi nauem consendit flante fauonio pulsus est Fresia: et honorifice suscepit a barbaro ac rege illo Aldgiso predicabat eis christum: et multa eorum mirabilia verbo veritatis instituens a peccatorum suorum sordibus fonte salutaris abluit. Et quod post modicum Wilfrord reuerendissimus christi pontifex in magna deuotione compleuit. ipse primus ibi opus euangelicum cepit. Ibi ergo hyems cum noua dei plebe feliciter exiges sic rhomam venienti iter repetit. et ubi causa eius ventilata est presente Agathone papa et pluribus episcopis universorum iudicio absque crimine accusatus fuisse epatum esse dignus inuenitus est. Quo in tempore idem papa Agatho cum synodum congregaret rhome. cxxv. eporum aduersus eos una in domino salvatore voluntate atque operatione dogmatizabant: vocari iussit et Wilfridum atque inter eos consedentem dicere fidem suam simul et principie siue insule de qua venerat. Cumque catholicus fide cum suis esset inuenitus: placuit hoc inter cetera eiusdem synodi gestis inscripsi scriptum hoc modo. Wilfridus deo amabilis epus

149

# Liber alius scotis historiarum

Eborace civitatis apostolica sedem & sua causa appellata & ab hac potestate de certis incertisque rebus absolutus. & cum alijs. cxxv. eos epis in synodo in iudicium sede constitutus & postea a quoniam parte britanica ex hybernie insulis quod ab angloz: britonum: necno scotorum & pictor gentibus in colonia. Verum et catholicam fidem professus est. et cum scriptio sua corroborauit. Post hec reuersus britaniam principiam Australium saxonum ab idolatrie ritibus ad fidem christi convertit. Vlecte quoque insule verbi ministros destinauit. & secundo anno Alfridi quod post Ecgfridum regnauit: sedē suā & epatū ipso rege inuitante recepit. Sed postquam annos denuo accusatus ab eodem ipso rege & plurimis episcopis presulatu pulsus est. Veniensque rhomam cum presentibus accusatoribus accipet locum se defendendi. Et sedentibus epis pluribus cum apostolico papa Ioane oī iudicio probatus est accusatores eius nonnulla in parte falsas contra eum machinasse calunias. Scriptumque a preso papa regibus anglorum Edilredo & Alfrido ut eum in epatum suum: eo quod iniuste fuerit condemnatus ficerent recipi. Iuvit autem causaz absolucionis eius lectio synodi beate memorie pape Agathonis quod quendam ipse presentem in urbe ad quem eodem consilio inter eos residentes prediximus acta est. Cum ergo causa exigente synodus eadem coram nobilibus & frequenter populi iubente apostolico papa diebus aliquot legeref ventus est ad locum ubi scriptum erat. Ulfridus deo amabilis epus Eborace civitatis apostolicā sedē de sua causa appellata: & ab hac potestate de certis incertisque rebus absolutus. et cetera quod supra posuimus. Quid ubi lectus stupor apprehendit auditentes. et silentio lectore cuperunt alterutrum reqrere quod esset ille Ulfred ep̄s. Tunc Bonifacius p̄siliari ap̄lici pape: et alij plures qui eum temporibus Agathonis pape ibi viderunt: dicebat ipsum esse episcopum quod nup̄ rhomanus accusatus a suis: atque ab apostolica sede iudicandus aduenierit. Qui iam dudum inquit accusatus equum hic aduenies mox audita ac dicti iudicata causa & controversia virtusque partis a beate memorie pape Agathone probatus est contra fas a suo episcopatu repulsus. & tantus apud eum habitus: ut ipsum in p̄cilio & congregaret epox quasi virū in

corrupte fidei & animi probi residere precepit. Quibus auditis dicebat oīs una cum pontifice virū tante autoritatis: quod propter annos episcopatu fungebat nequaquam dānari debere: sed ad integrum culpis accusationū absolutū patriā cum honore reuersti. Qui cum remeas in galliaz partes deuenisset tactus est infirmitate repentina: et ea crescente adeo pressus ut neque eum rebū posset sibi manib⁹ ministroz portabat in grabato. Sic delatus in ciuitate Bellum gallie quatuor diebus ac noctibus quasi mortuus iacebat alitu tantū ptenui quod viueret demissus trans. Lungus ita sine cibo & potu: sine voce & auditu. quod triduo pseueraret. quita de somno illuc escere die quasi de grāni expergefactus somno exurgens resedit: aperteque oculis vidit circa se choros psallentium simul & flentium fratrum: ac modicū suspirans: interrogauit ubi esset Acca presbyt. Qui statim vocatus intravit. & vidēs eum melius habentem ac loqui iam valentez flexis genibus grās egit deo cum omnibus quod aderat fratribus. Et cum parum consedissent: ac de suspicis iudicis trepidi aliquātuz fabulari cepissent: iussit pontifex ceteros ad horas egredi & ad Accā presbyterem ita loq̄ exorsus est. Visio mibiō tremenda apparuit: quaz te audire ac silētio tegere volo. donec sciā quod de me fieri velit deus. Astigit enim mibi quod dā candido p̄clarus habitu dicēs se Michaelē esse archāgelū: et ob h̄ inquit missus ut te a morte renocē. Donauit enī tibi dominus vita p̄ ozones ac lachrimas discipulorum & fratrum tuorum. & pintercessionez sue beate genitricis semperque virginis Marie. Quapropter dico tibi: quia modo quidē ab infirmitate hac sanaberis. Sed paratus esto quia post quadriennium reuertens visitabo te. Patriam tuō perueniens maximā possessionum tuarum que tibi ablata sunt portionez recipies: atque in pace tranquilla vitam terminabis. Conualuit igit̄ episcopus cunctis gaudientibus & deo gratias agentibus: ceptaque itinere britaniam venit. lectis at epis quas apostolico papa adduxerat Berchuald archiep̄s & Egilred quendam rex tunc autem abbas libentissime fauerunt. Qui videlicet Edilred accitis ad se Loenreduz quem pro se regem fecerat amicum episcopum fieri petiit et imperauit. Sed Aldfrid